cem iurantis testisque fuerit nisi indicaues
rit portabit iniquitatem suam. Et iudex in
hoc casu non solum audit falsum iurare sed
falsum iuramentum recipit et approbat tan
quam verum. quia non vetat cum possit peccatum
ut ait Seneca. et Innocentius di. lxxij.
Error cui non resistit approbatur. Ad ar
gumentum in oppositum studez responde serua
semitas iusticie. Prover. ij. Tenens semp
per delinquens est puniendus. sic tamen quod
iusticia est cum misericordia temperanda
di. xlv. Disciplina. et quod non odio sed bono
zelo est exercenda. xxij. q. iij. Ser. sic ergo
diligite iusticiam Sap. j. Nec parcatis pro
pter lachrymas quorumcumque. ff. de offi. p. s.
l. obseruando. Non ergo miserearis omni
bus qui operantur iniquitates. D

Quantum ad tertium principale primum
iustorum est vita eterna Sap. v. Iusti autem
imperpetuum viuunt etc. Quia non receperunt
mercedem hic et in psal. Beati qui cu
stodiunt iudicium et faciunt iusticias etc. Et
si propter illam plurimas iniurias pacian
tur beati sunt. Matth. v. Quia qui opera
tur iusticias habitabit in tabernaculo tuo
psal. Quantum etiam ad illos iusticia di
citur quasi iuris status. extra de verb. sig.
forus Quia iustos semper facit perfectos
ergo usque ad mortem certa pro iusticia.
Eccli. iij.

Laboz quidaz

Primo est mundane vanita
tis. Secundo quidaz detes
tande prauitatis. Ter
tio quidaz meritorie vri
litis. A Pri

mus laboz est indifferens ad demerendum
et merendum. Secundus est determinatus
ad demerendum. Tertius est determinas
tus ad merendum. Primus laboz est cor
poris sicut fodere arare etc. et ut verb vtar
Hier. de consecra. disti. v. Nunquam. Fisteles
lam terere iunco vel canistrum lentis ple
ctere viminibus. Et quo labore homo po
test consequi triplicem utilitatem scilicet
corporis sustentationem. sceleris vitatio
nem. virtutis augmentationem. que tria
ostendit Hiero. in predicto decreto. de co
secre. di. v. Nunquam. d. semper aliqd operis

facito vt dyabolus semp te inueniat occu-
 patū ⁊ infra scribatur ⁊ libri vt ⁊ manus
 operetur cibos ⁊ anima saturetur lectioe.
 In desi derijs em̄ est omnis ociosus. egip-
 tiorū monasteria hunc morē habent vt nul-
 lum absq; opere ⁊ labore suscipiāt non tā-
 ppter victus necessaria q̄ ppter anime
 salutē ne vagent perniciosis cogitationi-
 bus hec ibi. Et idē Hiero. parū ante ama-
 studiū scripturarū ⁊ carnis vitia nō ama-
 bis. Quō vero talis labor est indifferens
 ad meritum ⁊ demeritū. dicit bt̄s Tho.
 scda scde. q. clxxxvij. arti. iij. qz idē actus q̄
 est demeritorius in vno qui laborat ppter
 finē cupiditatis pōt esse meritorius in alio
 qui agit ppter finē charitatis: ⁊ qui labo-
 rat vt verbis vtat Aug. xxij. q. vij. Quēad-
 modū. nō dñandi cupiditate s̄ bñ viuēdi
 pietate. imo qd plus est vna ⁊ eadē actio
 s̄m materiā ⁊ s̄m operis p̄tinationē ⁊ in
 eodem hoīe pōt esse meritoria ⁊ demerito-
 ria s̄m diuersitatē mutationis volūtatis
 ⁊ intētionē. sicut p̄t de illo qui p̄tino eū-
 do versus eccliam primā intētionē quā
 habuit bonā mutauit in malam vt videlz
 aliquod malū ibidē perpetraret talis dis-
 cere potest illud. Eccli. iij. Cur laboro et
 fraudo aiām meā bonis. cum illis Luc. v.
 Per totā noctē laborātes nihil cepim⁹. i.
 per totū temp⁹ q̄ fuimus in peccato nihil
 cepimus de merito. **B** Secundus
 labor est mūdi delectantis in pctis. xxij.
 q. vij. Quēadmodū. quoz aliqui laborant
 in superbia ⁊ vanitate. alij in iracundiā ⁊
 animositate. Alij inuidiā ⁊ malignitate.
 Alij in auaricia ⁊ cupiditate. Alij in gula
 ⁊ superfluitate. Alij in luxuria ⁊ carnalita-
 te. Cōtra primos vide iura. d. ⁊ a. Et. j. de
 superbia ⁊ Ecclesiastes. v. Quid p̄dest q̄
 laborauit in ventū. vide leges supra. c. De
 ira. Eccles. x. Secūdi sunt frenetici cōtra
 quos labor stultoz p̄det illos. Tertij sunt
 inuidi quoz labor: diaboli labor. cui inui-
 dia mors intrauit in orbē terrarū. Sapi.
 ij. contra quos vide supra. c. De inuidiā ⁊
 in psal. In labore hominū non sunt: ideo
 tenuit eos superbia. ⁊ cum hominib⁹ non
 flagellabunt: sed cū demonib⁹ in inferno
 Quarti sunt vt cupidi quoz cupiditas cō-
 cepit dolorem qm̄ cogitauit qua via inuis-
 sta ad bona alterius possz peruenire ⁊ pe-

perit iniquitates quando hoc ad effectum
 m̄cipauit. sequit̄ Lacū aperuit scz infer-
 ni in quē introiit vsq; ad progenies pas-
 trū suoz. ⁊ vsq; in eternū non videbit lu-
 men. qz talis cōiter cautelose laboriose ⁊
 studiose acquirit. Ideo dicitur in ps. Labo-
 bor in medio eius ⁊ iniusticia. cōtra tales
 vide supra. c. auaricia. ⁊ cupiditate. de ac-
 quistione ⁊ de acceptōe infra in. c. de mu-
 nerib⁹. ⁊ de raptorib⁹. ⁊ de vsurarijs. ⁊ ces-
 teroz quoz nomē non est in libro vite. et
 Eccles. viij. Quāto plus laborat tāto mis-
 nus inuenit qm̄ fuerit in inferno in quo las-
 bor labioz suoz operiet eos. Contra qm̄-
 tos scz ebriosos vide supra de ebrietate. ⁊
 Eccles. vj. Labor hoīs. i. gulosi in ore ei⁹
 id est circa repletionē ⁊ delectationē oris
 eius. De sextis scz luxuriosis. vide leges su-
 pra. de adulterio. ⁊ de fornicatiōe. ⁊ infra
 de luxuria. Diere. ix. Ut inique agerēt las-
 borauerūt. Et om̄s isti fornicatores sunt
 in labore malo fortes sed debiles in labo-
 re bono di. xlvij. Om̄s. ⁊ tamē cuilibet dis-
 cit. Exo. xvij. Stulto labore consumeris.
L Tertius labor est in virtutibus ⁊
 sp̄ialibus exercitijs. xxij. q. iij. Quis nos
 potest. ⁊ ille labor est nobis necessari⁹ ad
 salutē. qz merces felicitatis non meretur
 nisi labore virtutū. de cōse. di. v. Jeiumū.
 qz sicut pater potest iuste negare filio ali-
 menta qui potest labore acquirere sibi vi-
 ctum ⁊ non vult laborare. ff. de agno. lib.
 l. Si quis. ⁊ l. Liberti. ⁊ C. d. mendi. vali.
 l. vnica li. xij. Ita deus illi qui petit gr̄am
 ⁊ gloriā dicendo presta ⁊ non vult ad hoc
 laborare. Recte sicut ille qui concedit ali-
 cui iter quo ire non potest sine labore pro-
 prio vult qd fodiendo viā acceptabilē fa-
 ciat. ff. de serui. l. Sicut. Ita dñs. ⁊ p̄t. ff.
 de serui. v. v. ba. p̄dio. l. Seruitus. §. Si do-
 mo. Cuius legis casus talis est. Aliquis
 habens montē vel rupez in cuius montis
 pede vicin⁹ habitat cui concedit qd domū
 ⁊ per illū mōtuosus locū ad domū iter fa-
 ciat. Lex querit vtrū fodiendo ⁊ explanā-
 do cliuū planā viā sibi facere possit. ⁊ vis-
 det qd sic. qz ille qui cōcedit finē concedit
 ⁊ illud sine quo finis haberi non pōt. Sic
 de deo vos predestinante ad vitā eternā
 ⁊ dante vobis gratias sine qua nullus po-
 test ibi venire: sed p̄prius labor requirit̄.

— quia homo ad labore nascit Job. v. quare precipitur in psal. Inter facite vsqz ad mōtem dei. et hoc necesse est. qz fm legem sublata via siue medio quo venit ad bonum qdcunqz etiā ipm bonū tollitur nam sublata qrela qua ptingit ad hereditatis petitionez sublata videt hereditas. vt. C. de ioffi. testa. l. Sāxim. §. si. Sic in pposito quia Roma. xij. que sunt a deo ordinata sunt sic videlz qz tenendo mediū deueniā ad finē. ergo labores manū tuarū māducab. si sic feceris beat⁹ es et bñ tibi erit. in psal. et qui non laborat in hoc mūdo bene operando non māducabit in regno celoꝝ. sicut patet Matth. xj. Venite ad me om̄s qui laboratis et ego reficiā vos. Illā mercedem debemus in laboribus nostris querere et expectare. qz boni laboratores suū premiū nō in p̄senti sed in futuro querūt recipere. j. q. ij. Sacerdos. vbi dicitur qz iustū est qz illi consquant stipediū qui laboris impendūt obsequiū. licet qñqz labor fructu careat: nō tamen caret merito. qz scriptum est Sap. v. Reddet deus mercedē laborū sanctorū suorū. et extra de renū. Nisi cū pridē. j. Loꝝ. iij. Unusquisqz mercedem accipiet fm pprium laborem. et tñ non obstante qz labor p̄dicationis sit meritoꝝ sine fructu vt habet in illa decretali. Si predicator in aliquib⁹ sine fructu laboret ad alios se transferat vt proficiat vij. q. j. §. vlti. viij. q. j. Olim. et sic in omnibus labora. j. Thymo. iij.

Al. ij.
Deus Prio que

dam est mūdane vanitatis. Secdo quedā maliciose prauitatis. Tertio quedā eterne felicitatis. A Prima est vituperabilis. Secda est dānabilis. Tertia est cōmendabilis. Prima est vituperabilis pro tanto qz velle laudari et dare histrionib⁹: vt laudetur in mane vicium est di. lxxxvj. donare glo. histriones phibent a p̄motio ne di. xxxij. Maritū. et a corpe xpi de pse. di. ij. Pro dilectione. et infames sūt. iij. q. j. c. j. et ff. de his qui no. infra. l. ij. §. Aut pretor. Videt tamē facere differētiā inter histriones et cytharistas et alios q̄ varijs vtuntur instrumentis. dicit tamē qz taz illis qz

istis vicium est dare ad voluptatē sed nō ad necessitatem. et tñ sunt aliqui qui non nisi pro laude hūana largiunt atqz de ipsa largitate laudis solūmodo retributio nē querūt. j. q. j. Sunt nōnulli. imo multi sunt qui dant libenti⁹ p tali vanitate qz pro eterna felicitate. et carius emūt culpā qz eternā gloriā et tñ de verbis laudantiā non debem⁹ multū curare nec vituperantiū. qz gloria nra hec est testimoniū p̄sciētie nostre. xj. q. iij. Inter verba. qz per illud erit laus vnicuiqz a deo. j. Loꝝ. iij.

B Secunda laus est maliciose prauitatis et est dānabilis ex parte laudantis et laudati. p̄mo potest esse periculū ex parte eius qui laudat. qz pōt p̄tingere qz habet opera bona in exteriori apparentia ppter que etiā a bonis laudat qui ignorat ipm esse malū. qz sicut hic qui nunqz fuit ordinatus nec recepit p̄mā tonsuram: sed est laycus licz sit litterat⁹. hic in extranea patria gerens se in habitu et apparatu ac si esset bonus sacerdos pōt tanqz clericus a bonis laudari ad suam dānationē. quia intromittit se de sacramētis que nō debet tractare. Res em̄ ecclie non sunt talibus cōmittēde disti. ix. Judicatum. et extra de deci. q̄uis. et extra de consti. ecclia. qz sicut layci quo ad litteraturas quo ad ordines sunt indigni ad tractandum res ecclie et negocia maxime spūalia. extra de iudi. de creuimus. Non est dubium qn ille sit indignior corā deo qui nescit lectionē bone vite ad tractandū sacramēta ecclie et habenda beneficia eccliaistica quousqz fiat tonsurat⁹ ad recipiendos sacros ordines. Et sicut layci nō debēt stare cū clericis i choro. extra de vi. et hon. cle. c. j. Ita nec tales stabūt in choro glorie in regno celoꝝ. cū angelis: lz nunc honorent et laudent. et tñ in fine inueniēt qz laus impij breuis Job xx. Ex parte vero laudati et laudatis simul est periculū qn laudat peccator in psal. et di. lxxxvj. Donare. et ff. de ser. cor. l. j. §. per suadere. vbi dicit qz nō oportet laudādo augeri maliciā serui. et. vj. q. j. Sunt plurimi vbi dicit glo. qz cōmendans mortalia peccata peccat mortaliter. qz duz mala facta laudant geminant di. xlvj. Sunt. sed duz malus laudat vita eius indirecte laudat et qui scienter indignū laudat xpm cuius

2. p

L

3. p

inēbra sumus violat. xj. q. iij. Si quis ho-
minē. qz a talib⁹ laudabūť om̄s qui iurāt
psal. Qui xp̄m inhonorāt. ⁊ sicut dī Pro-
uerb. xxviii. Qui derelinquūt legē laudāt
impiū de talibus. vide sup. de adulatione
L Tertia laus est cōmēdabilis gratie
in via ⁊ glie in futuro. p̄ma laude laudat
deus a bonis fidelib⁹ viatorib⁹ q̄ est ei im-
pendenda p̄ suis bñficijs. xvj. q. ij. Reuer-
timini circa finē. In cui⁹ laudē cantat ec-
clesia. Gloria p̄ri ⁊ filio ⁊ sp̄i sc̄to. extra
de ferijs. qm̄. Sic laudant boni viri si nō
ante mortē. Ne laudes hoīez ī vita Eccli.
xj. Quia sicut isti qui custodiunt obsessam
ciuitatē credentes falsis p̄missionibus et
adulationib⁹. ostiū eāqz aperientes pdun-
tur vbi aliqui saluant. sic boni viri aliquñ
peccant aperiētes cor suū varijs laudib⁹.
qz s̄m beatū Greg. vj. q. j. Sunt plurimi.
de bonos vltra meritū laudatos ab alijs
permittit in obtreccationē venire vt cul-
pa ex laude p̄tracta suffocet: sed post mor-
tem laudemus bonos viros et gloriosos.
Eccli. xliij. Sed qui sic vult laudare deus
vel sanctos sit dignus. qz non est speciosa
laus in ore pctōris Eccli. xv. ⁊ qz non bñ
conueniūt in vno ore laudes xp̄i ⁊ laudes
ionis di. lxxxvj. Cū multa. psal. Non mor-
tui laudabūt te dñe. Secūda laude lauda-
tur deus in celo a beatis cōprehensorib⁹.
qz ibi omnis sp̄s laudet dñm psal. Sem-
per laus eius in ore meo.

2 iij.

Ex quecumqz si

32
I ue diuina siue hūana bñ edi-
ta p̄rio est rōnabilis. Sc̄do
est vtilis. Tertio est viro bo-
no amabilis. **A** Primū p̄tz. qz lex
sp̄s cordi infigitur instinctu sp̄s sancti.
xix. q. ij. Due. ⁊ est ratōnabilis. quia lex est
omne qd̄ ratione constat dūtayat qd̄ reli-
gioni congruat ⁊ discipline conueniat. et
saluti proficiat di. j. Consuetudo ⁊ consti-
tutio scripta istas cōditiones habens lex
est di. j. Lex. ⁊ di. vij. Moyses. ⁊ tales in-
stituunt cum p̄mulgant di. iij. In istis.
ad quas tenendū non solum subditus. sed
⁊ conditor tenetur ⁊ obligatur. quia licet
solutus sit legibus. tamen honestus est. vt

s̄m leges quas instituit viuat p̄re ceteris
obseruādo. xxv. q. j. Cōfidimus ⁊. c. Ideo.
exemplo ch̄risti qui legem quas dedit im-
pleuit. xxv. q. j. ideo. S. Vis ita. ⁊ Matth.
v. Non veni legem soluere. sed adimplere
⁊ in talibus leges seculi debēt canones se-
qui. ij. q. iij. Euthemius. S. in fine. quia lex
que obuiat sacre scripture. ⁊ decretis pa-
pe. ⁊ bonis moribus nulla debz esse. di. x.
Non licet. ⁊. iij. c. sequē. quia lex diuina ⁊
canonica superior est lege seculari dist. x.
Lege. p̄pter quod etiaz legibus diffinitū
est p̄cipue ecclesiasticis esse tenendus. xj
q. iij. Sūmopere. ⁊. iij. q. vij. Judicet. con-
tra eos qui dicūt q̄ tenent ad decretavel
decretales vel constitutiōes prouinciales
quibus nō conuenit iudicare de legib⁹: s̄
s̄m leges di. iij. Euthemius. ⁊. c. sequen. et
hoc semp̄ intelligat quisqz talis. quia vbi
lex est adeo ad morz cōp̄ositionē ad culpe
vel vanitatis refrenationē. ibi p̄uaricatio
legis est a dyabolo di. xxxv. Sexto. qz om-
nis lex ⁊ constitutio ligat postq̄ peruenit
ad noticiā vel peruenire potuit. extra de
cōcessione prebende. c. j. Innocentius in
nouellis. ⁊ si dicat q̄ ideo vult. quia non
vult vti vanis ⁊ alijs illicitis: sed que sunt
ab omnib⁹ solita nō excusatur. quia tales
leges ⁊ constitutiones ordinantur p̄pter
bone vite ⁊ virtutum transgressores. ⁊ nō
propter iustos. quia iustis in quantum iu-
sti non est lex posita. extra de regula. licet
quia qui a lege priuata ducitur nulla ras-
tio exigit. vt lege publica constringatur.
xix. q. ij. Due. extra de regulari. licet. Nec
obstat q̄ pontifices romani ⁊ alij nouas
leges condunt. quādoqz ⁊ antiquas reuo-
cant. quia precedentium reuocatio ⁊ no-
uarum ordinatio fit occasione malorum
emergentium dist. lxxij. Quia sancta ro-
mana. S. Verum. et ponitur ibi exemplus
de serpente eneo de quo ch̄ristus fecit mē-
tionem Johannis. iij. Sicut inquit moy-
ses exaltauit serpentē in deserto. ita exal-
tari oportet filium hominis. qui fuit fa-
ctus iubente deo quem cum postea popu-
lus coleret Ezechias rex volente deo de-
struxit. et hec est causa quare fit mltiplex
lex Job. xj. Necessē ē vt legi trāslatio fiat.
Heb. vij. ⁊ tñ om̄s sunt tenēde. qz nō solū
p̄cepta decalogi: s̄ etiā alie leges ⁊ statu

ta ligant in foro conscientie. Et si nullus sit qui transgressorem puniat intantum quod glo. cardinalis. extra de con. pbe. detestanda. li. vi. Tenet quod qui scienter facit contra prohibitionem canonis peccat mortaliter. et hoc probat per multa iura inter que ponit unum decretum. i. q. vii. Si quis omnem dicens Si quis omnem. i. omnia de traditionibus ecclesiasticis scripta vel non scripta violauerit anathema sit. Etiam Jobes et Laurentius dixerunt quod traditio obligat ut preceptum. vide de hoc Hostie. extra de maiori. et obe. c. ii. Jaco. ij. Qui totam legem implenerit. offerdit autem in uno factus est omnium reus. quod non solum verum est de lege dei et ecclesie. sed etiam civili que semper obligat in foro conscientie in quantum est iusta et concordans cum legibus dei. Sed precepta legis civilis que sunt honesta ut pacifice vivere alterum non ledere suum unicuique tribuere Iustitiam. de iusticia et iure. concordant cum lege dei dicentis. sobrie pie et iuste vivam in hoc seculo Zytum ij. Ergo sunt tenende prohibitiones tam legis diuine quam humane. De homicidio de furto non faciendo concordant quia in omni lege talia prohibentur. sic etiam de luxuria non committenda. Exo. xx. et xxxij. q. v. Non mechaberis. In punitionibus etiam concordant in hoc quod omnes leges puniunt delinquentes et in permissionibus. quia sub omni lege multa permittuntur que non approbantur. vt. xxxj. q. i. Hac ratione. imo si ad iudicium ducerentur cassarentur. extra de prebende. Cum iam dudum. et in iudicio dei cassabuntur. quia cuncta que fiunt adducet dominus in iudicium. Eccles. vlti. et patet quod omnis lex aut punit aut precipit aut vetat aut permittit di. iij. Dis lex. Exo. xij. Eadem erit lex. Nec in his quis excusatur ignorantia crassa et supina super. J. iij. b. quia turba hec que non nouit legem maledicta est Job. vii. **B** Secundus. s. legis utilitas patet. quia lex statuitur pro communitate et non pro priuato comodo dist. iij. Erit. vbi allegat Ysidoro. dicens quod lex est honesta glo. quia in iure considerantur tam iusta quam honesta vt. xxxv. q. iij. Porro. Sequitur iusta glo. aliter non est ius nisi sit iustum di. i. Jus generale. sequitur possibilis. quia si ex impossibilitate legis transgredere non ei imputaretur ad penam. xv. q. i. Non est. sequitur secundum naturam. i. naturalem rationem. et ita

necessaria et utilis hec ibi in textu et glo. ex quibus sequitur Beati immaculati in via que ambulat in lege domini etc. **L** Tertium ostenditur in psal. Ubi vir iustus dicit. Quod dilexi legem tuam domine etc. Nec mirum. quia aliter nullus diligit opera propria nec vitam propriam. quia si contra legem facta sunt pro infectis debent haberi. xxv. q. ij. Imperiali. nec aliter amat quis innocentes quia leges facte sunt ut humana coerceat audacia et tuta sit inter improbos innocentia di. iij. Facte sunt et. xxij. q. v. Non frustra. et vtrumque deberet quilibet amare ut facta militaria quia arma legibus iuuant super. a. xvij. a. ergo ne dimittas legem Proverb. j. Sed eas diligas quia propter tuam utilitatem fecit deus omnem legem et specialiter nouam ad modum testatoris que si diu superuiuat post testamentum et amicos quibus in testamento illo multa bona legauit inuenit ingratos nouum condit testamentum et bona sua legat alienis amicis gratis et benignis. sic deus qui in lege moysi que vocatur vetus testamentum dei di. vi. Testamentum. legauit multa iudeis et propter hoc. ergo sicut dicit in psal. Auertisti testamentum serui. i. populi tui iudayci. q. d. christianis illud. Baruch. ij. Statuam illis testamentum aliud. Necessitas et utilitas testamenti illius est magna. sicut patet per rationes legis. ff. de testa. l. si his. In qua continetur quod ille qui in testamento plures voluit heredes instituire de quibus duos nominat et alios subtrahit. querit lex an nominati totam obtinebunt hereditatem et rident quod non quia videtur magis testamentum incepisse quam fecisse sed si postquam ad tempus siluit omnes nominet quos voluit heredes ordinare tanquam ex testamento perfecto etiam prius nominati hereditatem consequuntur. Sic in proposito deus incepit facere testamentum suum quando dedit legem nature et legem moysi scriptam et vtrumque populum heredem instituit. Nam de illis de lege nature statuit testamentum pacis Eccles. xliij. Voc facias alteri quod tibi vis fieri di. j. Dumas num. Populus vero iudaycus accepit testamentum sacerdotum. j. Macha. ij. vide. n. j. a. Istis vero sic in testamento nominatis deus qui interim ad tempus siluit in terris apparens tertium heredem instituit in nouo testamento gratie. d. Nouum testamentum

est in meo sanguine. j. Corinth. xj. Quod testamentum taz electis de lege nature q̄ etiā scripturę et gratie sua morte confirmavit. quia ubi testamentus est: mors necesse interuenire habet testatoris. Heb. ix. Ista ergo lex noui testamenti est illa de qua in ps. Lex dñi immaculata cōuertens animas ad hereditatem celi quā prius perdidērāt. Sed heu nō obstante q̄ leges sunt ita rationabiles tam vtilis tam amabiles pauce illarum habent diligētes executores nisi ille que sūt bursales sicut patet. s. e. v. a. quia legisperiti consilium dei spreuerunt. Luce. vij. Regem mandatorū decretis euacuans. Ephe. ij. s̄m legem mandati carnalis. Heb. vii. et sic tenente leges nescierūt me. Hiere. ij. Quia oblita es legis dei sui. Osee. iij.

L iij.

Librorū triplet

conditio. Primo quidam sunt exterioris materie. Secundo quidam interioris gratie. Tertio quidam superioris glorie. Primus est frequenter respiciendus. Secundus diligēter examinandus. Tertius plurimū appetendus. **A** Primus est sepius legendus et audiendus nō solum in ecclesia: sed etiā in mensa clericorum in qua nō fabule sed diuinarum scripturarū lectio debet admisceri. di. xliij. porro reuerentia. qz ad prelatos et clericos pertinet iugit̄ insistere libro et lectioni. dist. xxxvj. §. Ecce q̄. quia in eis nō sufficit sanctitas vite nisi assit et sciētia doctrine. di. xxxvj. qui eccl̄iasticis. §. Ecce q̄. et c. sequenti. et di. xxxvij. c. j. et ratio est bona et vtilitas ingenij: qz sicut stellas nō obscurat nox. sic inherentes firmamēto sacre scripture nō obscurantur a mūdiali vanitate. di. xxxvij. sicut et qui amat scientiam scripturarū carnis vicia nō amabit. de cōse. di. v. Nunq̄. necessitas etiā hoc faciēdi patet. di. xxxvij. Nulli. ubi celestinus papa ordinat q̄ nulli sacerdotum liceat canones ignorare. ideo op̄ q̄ canones frequēter legant vel audiant. periculum vero talis ignorantie sostenditur. di. xxxvij. Omnes. ubi p̄mo recitat quomodo nos p̄mittimus deo dicentes in ps. In iustificationibus tuis meditabor nō obliuiscar ser

mones tuos. et postea in fine ostendit periculum nō seruantiū pactum per terribile dictum dei. Osee. iij. Quia tu scientias repulisti et ego repellaz te ne sacerdotio fungaris mihi in eternū. et oblita es legis dei tui obliuiscar filioz tuoz. Et ideo in quibus libris debent legere et studere et audire ostenditur. dist. xxxvij. que ipsis sacerdotibus. Igitur sicut p̄cipitur. Esay. viij. Sume tibi librū de quo Baruch. v. hic liber mandatorū dei et scribe mādata dei i corde tuo sicut dicit ps. Lex dei eius in corde eius et in cordibus subditoz et auditorū ad modū quo deus scripsit mandata sua quādo tradidit illa moyse nō in cera nec in pelle nec in papiro v̄l in alia materia debili de qua scriptura potest faciliter deleri. sed in lapide vel silice vt semper in cordibus et manibus remaneret. In signū huius cōgrue p̄cipitur. Apoc. v. Accipe et deuora illum vt non sit in ore tantū sed vt transeat interi⁹ ad cor et in signū q̄ debent indelebilit̄ obseruari. vnde Job. xix. dicitur. Quis mihi det vt exarentur in libro stilo ferreo v̄l saltem sculpantur in silice. Et qui iustis p̄ceptis nō obtēperat debitor est pene. xiiij. q. j. q̄squis. vide. j. o. iij. c. **B** Secundus liber est cordis et cōscientie et ratio p̄ quare vocatur liber. J. xvij. c. et quare libro assimilatur. j. o. ij. d. debet igitur esse sicut liber ille. Eze. ij. Erat inuolutus liber quia est inuolutus liber signat cor et erant scripte in libro lamētationes pro peccatis p̄ prius et alienis carmen diuine laudationis et ve timoris diuini iudicij. dicitur etiā liber magnus vt ipse in eo scribatur qui est magnus dominus et laudabilis. Sume igitur tibi librū grandē et scribe in eo et non debet esse paruus liber vel libellus vel stractus per odium vel inuidiā quia sicut q̄ libellum famosum scripserit vel publicauerit s̄m legem ecclesie est excōmunicandus v. q. j. Iij qui. s̄m leges vero imperatoz libellum famosum inueniens et non statim eum deuastās sed prius publicans tanq̄ auctor capite punietur. v. q. j. Iij qui. §. si quis. sic iste excōmunicatus est coram deo qui facit de corde suo libellum similem libello famoso. quia sicut ille est libellus famosus qui in infamiam alicuius describitur. v. q. j. c. j. et ij. Ita cor illius in quo im

glo. Ab initio nemo cogendus est ad bonū sed cogitur p̄seuerare. xxiij. q. v. Ad fidē. Sequitur dicit dñm dedisse liberum arbitriū. ideo nō deberet hoīem cogi ad bonū cui idem respondet Augu. dicens. Attende et considera q̄ nō. ideo hoīs voluntas bona misericorditer impedit vt mala voluntas hoīs diligatur nā quis nesciat nec dānari hominē nisi merito male voluntatis nec liberari nisi habuerit bonā voluntatē. nō tamen ideo qui diliguntur male sue voluntati impune et crudeliter dimittēdi sūt sed vbi potestas datur et a malo prohibendi et ad bonū sunt cogendi. Nam et si voluntas mala semp̄ permittenda esset sue libertati quare. israhelites reclamātes et murmurantes taz duris flagellis a malo prohibebantur. et ad terram p̄missionis compellebantur. Si vero voluntas mala permittēda est sue libertati quare paulus nō est p̄missus vti pessima voluntate qua persequebatur ecclesiam. Sed p̄stratus est vt cecaretur: et cecaret vt mutaretur. et mutatus est vt mitteret. et missus est vt qualia fecerat in errore talia pro veritate pateretur. et iō si mala voluntas semp̄ permittenda est libertati quare monetur pater in scripturis sanctis filiū corripere et verberibus latera eius tūdere vt ad bonā disciplinam coactus et domitus dirigatur vnde dicit Salomō. Tu percutis eū virga et aīam eius liberabis a morte. Si autē mala voluntas semp̄ permittenda est sue libertati quare corripuntur negligentes pastores et dicit eis. Errantem nō reuocastis p̄ditum nō requisistis et vos oues xp̄i estis et caracterem dominicū portatis in sacramēto qd̄ accepistis sed erratis et peritis. Non ideo vobis displiceat qz reuocam̄ errantes et querim̄ perditos Et infra qz crudeles eēt serui dei si huic male voluntati tue te p̄mitterēt et nō te de illa morte liberarēt. In fine totū illud cōfirmat p̄ illud p̄ceptum dei. Luce. xiiij. Lō pelle intrare vt impleat dom̄ mea. Ex istis p̄ q̄ sit libertas p̄nitiosa et quō et q̄re talis libertas d̄z impediri et quō creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem glorie filioꝝ dei. Ro. viij. **B** Secūda libertas est gratiose charitatis q̄ quis sua spontanea voluntate liberat se a seruitute pcti gr̄a dei cooperāte. Circa qd̄

p̄mo ostendit qualif̄ oportuit q̄ de⁹ nos liberaret p̄ ista libertate h̄nda. et qualiter opz nos viuere ad h̄ q̄ ista libertate gauideam⁹. Ratio p̄mi fuit. qz p̄mi⁹ parens noster q̄ fuit p̄ncipiū et auctor nostre nature cecidit in infirmitatē et seruitutē et nullus purus hō ab eo descendens potuit esse melioris conditionis q̄ auctor. a quo ius in me transiuit. ff. de regu. iur. l. Non debeo. verbi gratia. Res viciosa sicut equus curu⁹ cur totovicio suo ab illo a quo habeo eū trāsit in me et s̄m aliam regulā ibidem. ea que in pres diuidi nō possunt. solida singulis hereditibus debent vt oēs seruientes s̄m glo. p̄pter vsūfructū. Nam cum q̄s antecedit q̄ ad seruitutes erat obligat⁹ oēs heredes in solidū obligant. ff. de ver. signi. l. ij. sic in p̄posito donec veniret hō xp̄s qua libertate nos xp̄s liberauit. Gala. iij. **L** **S** opz q̄ nos p̄pria voluntate ip̄m inuenimus multipliciter. primo debita soluendo. secundo t̄ps possibile capiendo. tertio libertatem gr̄e semel habitā semp̄ tenēdo. Ratio p̄mi est bona qz sicut seru⁹ pignori datus non pōt manumitti anteq̄ debitū soluat. ff. de manu. l. Seruus. Ita nec ille cui⁹ aīa est diabolo impignorata vsqz debitū p̄nie et satisfactionis deo et restitutionis nō primo reddiderit sine q̄bus sicut dicit Job. xxvij. Que ē spes ypocrite si auare capiat et nō liberet de⁹ aīam eius: qz sicut seruus redēpt⁹ p̄m nūmis p̄m suis opib⁹ nō h̄z libertatē donec opa soluat. ff. de manu. l. q̄ suis. Ita nec redēpti xp̄i sanguine et opibus p̄nie et restitutionis. q̄ sicut p̄cipitur Prover. vj. fac qd̄ dico et teip̄m liberavide de hoc. s̄. c. xvij. c. Secūdo t̄ps possibile capiendo statim videly dum pōt qz si t̄ps vite trāfret in qua animam tuam et bona opa tua deo dare deberes pro libertate gratie et glorie et non das post modum nihil pro his dare poteris per legem. ff. de sta. libe. l. Si necessaria. vbi dicitur. Si infra quin quēnium dederit centum libras nec tycio nec heredi nec emptori propter quin quēnium dabit vt ad libertatem perueniat hec ibi. sic in proposito sicut patz de fatuis virginibus. Matthei. xxv. Ergo dum tempus habemus operemur bonum. Galatas vj. Quia venit nox i qua nemo potest operari. Johā. ix. Nec p̄ consequēs vt nō libe

Libertas

ratis deus nobis valeat dicere illud. Iudicium. x. Non addam ultra ut liberem vos sed heu sunt multi similes illi qui manumittit seruū suū causa mortis sub illa conditione q̄ si cōualuerit liber esse desinat. q̄ quidē manumittendi modus licet valeat apud leges ciuiles sicut p̄. ff. de manumi. l. mortis causa. tamen qui sic manumittit animā suam coram deo nō valet. Et qui expectat ut in fine vite sue animā suam liberam faciat a pctō pariculosum est ut dicit lex. ff. de manumi. testamento. l. Libertas. quia libertas que vltimo tempore conferitur est velut. sticus cū morietur liber esto. nullius momenti existimanda est s̄bigra. volo q̄ talis seruus meus sit liber quādo morietur nihil est qd̄ agitur. Sic de illis qui toto tempore vite sue volunt esse serui diaboli sed quādo debent mori vellent ut deus ut verbis vtar apostoli Hebre. ij. Liberaret eos qui timore mortis per totā vitam suam erant obnoxij seruituti. Tertius patet sc̄ de libertate gratie semel habite semper tenenda quia nō solum sufficit q̄ sint a deo liberati nisi teneant se in possessione libertatis per legem. ff. de libera. cā. l. rectissime vbi habetur q̄ p̄clamator ad libertatem vocabitur qui sciens se liberus dolo passus est si pro seruo venūdatus est sic deus d̄ illis qui Nec. ix. Dederūt caput ut redirent in seruitutē. ij. Corinth. xj. Sustinetis inquit si quis vos in seruitutes redigit et male quia ex quo māmissus a p̄ncipe patrono nō tenetur reuerentiā exhibere. xj. q. ij. Ep̄us qui. maiori rōne liber factus a summo p̄ncipe deo nō deberet post modū redire ad seruitutē diaboli q̄ est patronus suus dū est in pctō et ex quo est premiū et meritoriuū xp̄ianos quos xps suo sāguine redemit restituere libertati. xj. q. ij. cum redēptor. et iuuare eos qui iniuste ducuntur ad mortē. Prouerb. xxiij. Qui trahuntur ad interitū liberare nō cesses. non est dubium q̄n magni meriti sit q̄ quis bene penitendo liberet seipm a seruitute diaboli et ita a contrario sensu op̄s sequi q̄ ille multum demeretur qui seipm vel aliū ponit in pessima seruitute pcti. quia qui facit pctm̄ seruus est pcti. Jobā. viij. Aludo sicut ille esset proditor regis qui forte castrum sue custodie deputatum traderet ad

uersario pro paruo dono vel cibo sic apud deum qui pro lucro vel delectatione mala permittit diabolum capere libertatē illas que fortior est omni castro. qz nō potest capi inuito custode qz. xix. q. ij. due in fi. vbi spiritus dñi ibi libertas. In qua libertate nos deus condidit ut nec ad virtutem nec ad viciū necessitate trahamur. de pe. di. ij. §. Cui sine fine. i. me. Tota igitur vita tua custodi animā tuam et statum tuū in libertate gratie et i septimo anno. id est in fine vite dimittes eus liberū. Deut. xv. de libertate gratie in libertate glorie. de qua Iaco. j. Si quis perspexerit in lege perfecte libertatis nō auditor obliuiosus: s̄ factor operis hic beatus in facto suo erit. et Ro. viij. Creatura liberabit a seruitute corruptionis in libertatē glorie filiorum dei.

D In quo ostendit tertia libertas gloriose felicitatis pro qua op̄s ut seruiamus deo. vij. annis sicut Jacob pro rachele. Gene. xxix. id est toto tēpore vite nostre in sanctitate et iusticia. Luce. j. vel temp̄ fuge dure redinem? hic vel alibi vel libertatem illam nō habebim? ff. de sta. libe. l. Seruus qui testamento. vbi dicit. Seruus cū heredi septem annorū operas dedisset liber esse iussus erat s̄ fugerat et annū in fuga fecerat cum septem preterissent hūc dicit non esse liberum. hec ibi de verbo ad s̄bus. Concordat alia lex eiusdē tituli. Qui heres §. vlti. vbi sic dicitur. Et qui seruire iussus est anno illo quo in fuga fuit vel in controuersia pro libertate nō procedere cassi? ait sic in p̄posito iussu dei tenemur operas septem annorū. id est toto tempore vite nostre dare pro libertate glorie si ergo per aliquod tempus operam fugiendo diabolo seruiamus nō possumus istam mercedem libertatis vendicare nisi moram et fugam purgando et penitentiam iagendo p̄ leges. ff. de sta. libe. l. Seruus in fine. vbi dicitur q̄ si totidem operas dño det quot fuit fugitiuus erit liber. vide. Il. j. c. Qui non reddiderit hic ad meritum reddet in purgatorio ad penam vbi licet penitentia sit satisfactoria non tamen est meritoria qz si condemnati ad metallum sunt serui pene. ff. de manu. l. Qui pene. Sic ille periculo se exponit qui cogitat tarde penitere per legem. ff. de dona. cau. mor. l. Non videtur.

Vbi dicitur non videtur perfecta donatio mortis causa facta nec potest hora illa cōsequi libertatem illaz per legem. ff. de sta. libe. l. Cum heres. §. ij. vbi sic dicitur. Non est status libertatis cui libertas in taz longum tempus collata est vt eo tempore q̄ manumissus est viuere nō possit igitur dūz sanus es vt dicit Luce. xij. Da operam liberari quia pro illo statu si filius vos liberauerit vere liberi eritis. Johā. viij.

Liberalitas ē tri-

plex Prima escaurum seu epularum. Secunda elemosynarum. Tertia doctrinarum.

A Prima liberalitas fide causa loco et tempore cōuincitur. di. lxxxvj. Nō satis. et sunt verba Ambro. li. de officijs. fide vt quis sit liberalis domesticū fidei exemplo Thob. ij. qui dixit filio suo vade et adhuc aliquid de tribu nostra timētes deū vt epulentur nobiscum. glo. sup. verbum domesticos. si extraneus indigeret ad mortē et domesticus nō. tunc p̄mo subueniendū est extraneo. Sed quid si pater meus est infidelis et indiget equaliter cū fideli cui teneor magis vel quē teneor potius alimentare in vltima necessitate cū vtrūq̄ nō possum Petrus māducaur vocat hanc q̄stionem tenebrosam aquā in nubibus aeris. glo. tñ super di. xxx. Si qui filij. tenet expresse q̄ patrē qualiscūq̄ fuerit debem⁹ preponere extraneo etiaz sancto in his q̄ spectant ad opus misericordie et in p̄uidencia necessarioz nisi alter plus indigeat quia tūc tenemur p̄ extraneo subuenire. vt di. lxxxvj. pasce. Ambro. tamē videt⁹ stradicere huic opinioni in canticis p̄mo loco vbi dicitur Ordinavit in me charitates. multoz inq̄t ē charitas iordinata. Nā illud qd̄ est p̄mū ponūt tres vel quattuor. p̄mo nāq̄ diligēdus est deus. secūdo parentes deinde filij postea domestici q̄ si boni sūt malis filijs sunt preponendi: sed illa auctoritas est intelligenda de affectu nō de beneficioz exhibitione magis debem⁹ diligere extraneos bonos q̄ malos propinquos licet illis potius debeam⁹ subuenire. xij. q. ij. nō estis memis hic. ibi in glo. di. xxx. c. Si qui filij

B Sed nota q̄ viri ecclesiastici de

bent parentes inuare vsq̄ ad egentū necessitatez et non ad eoz cupiditatē de qua di. lxxxvj. Non satis. §. Est et alia. vbi Ambro. recitat verba parentū prelatoz di. putant se parum poscere. precū querūt tūz vite tue adimere contendūt fructū. glo. parentes tui qui volūt ecclie bona dare illis sequitur et accusant q̄ eos diuites nō feceris cum te velint illi eterne vite defraudare mercede nō igitur des eis sicut cupiunt exemplo. Augu. in cuius vita scribitur q̄ suis consanguineis si opus fuit idem qd̄ et ceteris erogavit nō vt diuitias haberent: sed vt nō aut minus indigerent ac sic diceret illud psal. Si mei nō fuerint dominati tunc imaculatus ero. q̄z vbi parentes tui q̄ reputant oīa tua quasi sua dominātur tui facientes te eis prodigū pauperib⁹ parcū et nulli liberalem et tamē nisi epus sit liberalis vix nomen ep̄i portabit h̄m beatum Grego. et di. lxxxvj. Cum multa. §. Liberalislem. **S** Secūda liberalitas cōmendatur in ps. Disperfit dedit pauperibus. et di. lxxxvj. Fratrem. vbi beatus greg. docet modū istius liberalitatis quo ad res dandas vt nō oīa vni sed singulis quedaz prestantur vt pluribus p̄desse possimus iuxta illud pp̄he. Disperfit dedit pauperib⁹ et q̄tum ad p̄sonas vt prius bonis deinde peccatoribus quib⁹ tamen dare p̄hibem⁹ nō quia homines sunt sed q̄ p̄ctores sicut p̄z ibi statim post ca. Donare. de histrionibus de quibus dictum est. s. l. ij. a. His verbis beati Greg. concordant verba beati Amb. dist. lxxxvj. §. Pulchra. vbi habet q̄ illa liberalitas pulchra est qua pauperib⁹ non sup̄flue sed indigentibus tempate impenditur. et eadem dist. Non satis. si omnibus debetur misericordia iusto amplius sicut p̄z. s. b. v. c. sequit⁹ quibusdam interpositis Compatiamur itaq̄ alienis calamitatib⁹ necessitates alioz q̄tum possum⁹ iuuen⁹ et plus interdum q̄ possumus. glo. qd̄ fit quādo nobis necessaria subtrahimus. seq̄tur melius est causas prestare pro misericordia et in ediam perpeti q̄ pretendere in clementiā ne simus peiores tyrijs qui erga sepulturam quorūdam liberalissimi exstiterunt. ij. Mach. iij. in aut. vt defuncti. Coll. v. **T** Tertia liberalitas precipitur. Marci vlti. Euntē inquit in mun-

Lingua

dum vniuersum pdicate et impletio istius precepti est necessaria cuiuslibet viro ecclesiastico ne incidat in illud Esa. vi. Ne mihi quia tacui et in illud apostoli. i. Cor. ix. ve mihi est si non euangelisauero. et di. xliij. Et est plurimum utilis cuiuslibet subiecto. quia sicut clericus vnius epatus non recipitur ab alio epato ad ordines clericorum sine litteris dimissionis. di. lxxj. per totum. ita nec laycus nec litteratus recipitur a deo ad ordines beatorum nisi habeat litteras commendatorias bone vite et bone conscientie. Osee iij. Quia tu scientiam repulisti ego repellas te. Et sicut littere papales non valent que tacita veritate impetrantur. ex de coha. cle. et mulie. sup eo. sic littere confessionis nec absolutiois nec cuiuscumque promotionis apud deum. quia potest contingere quod idem clericus pro eisdem litteris in iudicio dei excludatur ab ordinibus angelorum pro quibus fuit hic receptus ad ordines clericorum. Et sic etiam quantum ad quoscumque de litteris impetratiois absolutiois fidei confessionis. quia illi iudices non possunt decipi ut isti decipiuntur. et ideo in curia et in iudicio impletur illud. ex de rescrip. Sedes. vbi habetur quod quod in litteris suis de minoribus et leuioribus negociis non fecerit mentionem non est audiendus: quia tacens grauiora in confessione vel fingens illa leuiora vel ex falsa suggestionem impetrans quodcumque in curia ecclesie militantis non audietur in ecclesia triumphante quia impetrauit tacita veritate. ex de cohabi. super eo. et ex de rescrip. sup litteris. quia sicut iudex terrenus nunquam deberet pcedere iuxta formam litterarum obtentarum contra ius commune. ex de rescrip. cam. ita nec deus faciet qui non venit soluere legem sed adimplere. Matth. v. Quia ille iudex non potest decipi sicut potest confessor. quia sicut arbiter non potest plus ultra compromissus in eum. ex de arbi. Cum dilecti. ita nec confessor potest ultra sibi confessari. et ideo arbitrium quandoque pro parte tenet quandoque pro parte non tenet. ex de arbi. Cum tpe. sic confessio potest tenere hoc est nihil deesse et sine periculo ex parte confessoris et non ex parte confitentis. quia arbitrium contra papale privilegium vel contra ecclesiasticam libertatem non tenet in ca. vlti. allega. r. c. Peruenit. sic etiam patet. Et sicut partes

possunt compelli ad tenendum arbitrium quod est bene arbitratum. ex de arbi. Dilecti filij. Ita deus compellit penitentes et confitentes ad penitentiam. Luce. xiiij. Compelle intrare. In quo ostenditur maxima dei liberalitas qui etiam dat omnibus affluenter. Jaco. i. vt illuc veniat.

Linguarum Pri

I mo quedam sunt celantes veritate. Secundo quedam loquentes vanitate. Tertio quedam confitentes propriam iniquitatem. prima lingua est ociosa. secunda periculosa. tertia gratiosa. A prima voco illam que non loquitur quando deberet increpando docendo et veritatem rei de qua agitur ostendendo de qua psal. Silui a bonis. Et male quod propter verecundiam bonum non est dimittendum. de pe. di. i. In actione in fi. et in psal. Loquar de testimonijs tuis in conspectu regum et non confundebam. nec propter timorem et amicitiam vel aliam causam veritas est occultanda quod non solum proditor est veritatis qui mendacium dicit negat sed etiam qui veritatem libere non pronuntiat. xj. q. iij. Nolite eos timere. tales igitur in fine di. illud Esa. vi. Ne mihi quod tacui. et illud Job. iij. Silui et venit super me indignatio tua domine. quod non habet spiritum veritatis qui super apostolos in linguarum specie sedit quod quos replet loqui facit. di. xliij. fit rector. ibi etiam prius habet quod opera sacerdotis siue predicatorum cum lingue sonitu recordare debent quod dominus dabit verbum euangelisantis virtute multa pres. Non solum verborum sed etiam operum. et tamen deus facit linguam predicatorum inherere palato suo quando propter malitiam subtrahit gratiam loquendi. ex de rescrip. Nisi cum pride. ps. Adhereat lingua mea faucibus meis si non meminero tui. in causa ista. si in alia lingua calamitas scribe velociter scribentis. B De secunda lingua dicitur in ps. Diminute sunt veritates a filiis hominum et iterum. Lingua sua mentiti sunt ei quod in multiloquio peccatum non derit. Prouer. x. Quia quandoque prorumpunt in iuramenta protra honores dei quandoque in turpiloquium protra salutem propriam quandoque in detractio nem contra dilectionem proximi propter que mala qui non refrenat linguam suam huius va

Lucrum

A Primū p̄ quia locus nō sancti-
ficat hoīem sed homo locū. di. xl. Multi. ⁊
ideo non sanctorū filij sunt qui sanctorū lo-
ca tenent sed q̄ imitantur opa eorū. dist. xl.
Non est facile. qz nō loca vel ordines nos
deo primos faciūt s̄ bona merita. dist. xl.
Non loca. Nec est aliqd̄ de quo possumus
habere securitatē nisi de bona cōscientia.
quia nihil facit hoīem ita securū. xj. q. iij.
Inter verba. q̄ ille q̄ est perfectus in dile-
ctione dei ⁊ primi habeat hanc securitatē
p̄. xiiij. q. iij. Si turbatur. ⁊ q̄ nō posset
haberi per locum sanctus vel per ordines
sacros vel quacūqz alia nobilitate ostēdit
beatus Grego. di. xl. quelibet. ⁊ ostendit p̄
loth. Gen. xix. Quia in ip̄a peruersa ciuita-
te supple. sodomorū nō minus fuit iustus.
glo. q̄ bono non nocet malorū cōuersatio
vel cōhabitatio: qz in monte peccauit per
ebrietatem. xv. q. j. Inebriauerūt. ⁊ per lu-
xurias quia vinū est luxurie incentiuū. di.
xxxv. Luxuriosa. sequit̄ in. c. Quelibet. di.
xl. Quid paradiso iocūdius quid celo secu-
rius ⁊ tamen homo de paradiso angel⁹ de
celo cecidit peccādo. Et adam p̄m⁹ homo
per peccatū eiectus est de paradiso qz no-
bilitatem dei a se eiect nobilitate loci pri-
uatur. Ex quo etiā p̄ q̄ nullus pōt cōfide-
re de nobilitate sapia vel potentia mūdia-
li p̄. Nolite p̄fidere in p̄ncipib⁹ nec in fi-
lij hoīm in quibus nō est salus. nec de or-
dine sacro: quia iudas apostatauit ab or-
dine aplatus. ex istis p̄ illd. ij. Machab.
v. Non inquit p̄pter locū gentem sed pro-
pter gentes locū dñs telegit. **B** Se-
cundū patet qz male morientes nō saluat
locus sanctus qz dicit canon q̄ his q̄ cum
pctō mortali decedunt sacra eis loca p̄ se-
pultura nō prosunt. xij. q. ij. Quibus. ⁊ qd̄
peius est qui in magnis pctis moriuntur
ad maiorem cumulū sue dānationis in lo-
cis sacris sepeliūtur. xij. q. iij. Cum ḡuia.
in fine. sed cum p̄nia vel leuib⁹ pctis de-
cedentibus p̄dest in sacris locis sepeliri.
xij. q. ij. Cū grauiā. ⁊ quia locus sanct⁹ p̄-
pter orōnes sanctas que ibi fiunt prodest
morientibus nullus pōt locus minus reli-
giosum sibi eligere in sepulturam. c̄ de se-
pultu. In vestra. sed in loco vbi meliores
amici aīe possent sepius orando cōuenire
⁊ dicere. Matth. xxvij. Venite ⁊ videte lo-

cum vbi posuerunt eū. **L** Tertium
insup q̄ loci mutatio iuuat statū in meli⁹
mutantes. di. lxxxj. valet. vbi habet q̄ ali-
quādo p̄dest cōuersis loci mutatio qz ple-
rūqz duz mutat locus mutatur mentis af-
fectus: congruū igitur est inde corporalit̄
euelli vbi quisqz praue vixerit ⁊ illecebris
deseruiuit. Nam locus vbi quis praue vixit
in aspectu mentis apponit qd̄ sepe quisqz
ibi cogitauit vel gessit hec ibi Isodor⁹. Ea-
dem ratione quilibet debet visum suū res-
trahere ab his cuz quibus prius peccauit
quia illa vis reuocant memoriā facti. xv.
q. j. Mulier. Tam igitur societati q̄ as-
pectu sicut dicitur Eccli. xix. Da locū pro-
pter timorem altissimi.

Lucrū illicitū est

I Primo recusandus. Secūdo
licitum est recipiendum. Ter-
tio eternum k̄st plurimū ap-
petendum. **A** Primū lucrum illicitū
est p̄tra deum ⁊ rationē directe vel in-
directe. Directe sicut illud qd̄ quis acqui-
rit per modum p̄de sicut fur ⁊ raptor ⁊ hū-
iusmodi omne tale male capitur quia nul-
lus debet lucrum q̄rere cum dāno aliorū.
xij. q. ij. Fraternitas. ⁊. q. v. c. j. Indirecte. si-
cut illud qd̄ quis petit per modū excessiue
emende. quia licet rep̄salia quib⁹ quis au-
ctoritate principis vel ciuitatis recuperat
sua sint p̄cessa a iure canonico vt p̄. xiiij.
q. ij. dñs n̄r. duo tamen sunt prohibita in
ista repetitione modus ⁊ excessus. Mod⁹
q̄ licet habeat licentiam arestandi vel ca-
piendi bona domini vel regis illius in q̄
fuit spoliatus sicut faciūt in campania. v̄
de domio de quo fuit iniuriās sicut fit in
vballia q̄ nullo modo capiat p̄sonā v̄ bo-
na nō ledentis ip̄m qz rep̄salia in quibus
v̄n⁹ p̄ alio grauat tanqz iuri naturali cō-
traria lex ciuilis ⁊ canonica condēnat. c̄
in nouel. de iniur. ⁊ dam. da. c. vlti. lib. vi.
Contra que iura est abusus dñorū ⁊ popu-
li vballie rep̄salia concedentes ⁊ accipiēs
tes contra clericos si seculares sunt perso-
ne excomunicatiōis si vero vniuersitas in-
terdicti sententias incurrit. si infra mēses
nō retractauerit ibidem etiam excessus est
prohibitus q̄ etiā p̄sona que ip̄m lesit seu

spoliavit non debet nomine emēde seu re
 pressalioꝝ recipere vltra sortem. Argumē
 tū. extra de pigno. ex litteris. Quia turpe
 lucrus est quicquid plus iusto appetit hō
 extra ne cleri. vel mona. secula. negotijs
 se immisce. c. j. Qui in iusti lucri tantū est
 periculū q̄ xp̄us deflexit eccliam q̄ facta
 fuit dom⁹ orationis ⁊ ppter turpia lucra
 facta est spelunca latronum. xvj. q. vij. Et
 hec dixim⁹ post mediū. ⁊ Luce. xix. Vidēs
 iesus ciuitatē fleuit super illā dicēs. Esa. j
 Quomodo facta est meretrix ciuitas fide
 lis iusticia habitauit in ea. nunc autē ho
 micide. qz hi om̄s diligunt munera q̄ ma
 le lucrant. qz dare munera et accipere in
 multis talibus est turpe lucrum. extra ne
 cleri. vel mona. ⁊c. c. j. Recte igitur sicut
 turpia lucra exercens debet deponi in ec
 clesia militate. xiiij. q. iij. Si quis oblitus
 sic quisquis mala lucra capiēns excludet
 a celo cum illis in quoz mamb⁹ iniquita
 tes sunt. dextera eoz repleta est munerib⁹
 cū quib⁹ etiā ille ibit qui seruit deo amore
 lucri temporalis. qz est mercenarius ⁊ res
 cipit mercedē suā. viij. q. j. Sunt in ecclia.
 ⁊ qui in electione prelati speciale lucrum
 ⁊ nō cōmune bonum querit. viij. q. ij. Dile
 ctissimi. Quia xp̄us docuit prelatos oues
 pascere. ⁊ nō terrenis lucris inhiare. ⁊ de
 lectari. xvj. q. j. Nulli. ⁊c. Predicator. Et
 symoniaci sacramēta pro tpali lucro ven
 dunt. j. q. j. Si quis eps. ideo in celo care
 bunt visibili sacramento. In signū huius
 dñs eiecit ementes ⁊ vendētes de templo
 Matth. xxi. Et oziam regē factū leprosum
 eiciūt de tēplo. ij. q. vij. c. Non si. Joam
 cum Balaam. ⁊. iij. Reg. xv. q̄ nullus lu
 crū de suo dolo debet reportare. extra de
 eo qui duxit quā polluit per adulterium.
 c. j. **B** Secundū p̄z exemplo Tho
 bic. j. Cum ex his quib⁹ honoratus a rege
 habuisset decē talēta argenti ⁊c. ⁊ xp̄i qui
 loculos scz alioꝝ operib⁹ implebat vt in
 digentibus distribuere. xxij. q. iij. Duo.
 ⁊ vt ostenderet ecclesiā suā loculos habi
 turā. xij. q. j. Exemplum. ⁊ vtinam non se
 quant exemplum loculoꝝ iude in quibus
 ea abscondebant que fuissent indigentib⁹
 eroganda. Sed xp̄i ⁊ pauli dicētis. Phil.
 iij. Omnia arbitratus sum vt stercoꝝ: vt
 xpm lucrifacerem: nec illoꝝ quibus dicit

Phil. ij. Omnes que sua sunt querūt ⁊ nō
 que iesu xp̄i. **E** Tertiū lucrus ē qd
 est eternū ⁊ est omnib⁹ viribus appetēdū
 non pōt aliquis acquirere de malo lucro.
 vñ competit repetitio. quia de hoc nec ele
 mosyna nec oblatio fieri debet. xiiij. q. v.
 per totū. sed qui cū peccato aliquid lucrā
 tur sicut meretrix turpia exercēdo vel ma
 thematicus futura dicēdo vbi dans ⁊ ac
 cipiēns sunt in pari causa turpitudinis d
 tali lucro pōt fieri lucrū eternum penitē
 tiam agendo eadem pauperibus erogans
 do. xiiij. q. v. Qui habet. Et est hic magna
 differētia. quia in mercatione mūdiali il
 le reputatur vsurarius q̄ mutuat min⁹. vt
 accipiat amplius. sed in negociatione spi
 rituali ille cōmendatur qui hoc facit dicē
 te deo Luc. xix. Quare nō dedisti pecuniā
 meā ad mensam. ⁊ ego cum vsuris exegis
 sem illā cum lucro bonoꝝ operū ⁊ cum ex
 crescentia eterne glie de qua Luc. vj. Erit
 merces vestra multa in celo.

Adorū Primo

I aliqui sunt omnibus illiciti
 ⁊ phibiti. Scdo aliqui qui
 busdā cōcessi. quibusdā nes
 gati. Tertio alij quibusdā libere admissi ⁊
 concessi. **A** Prim⁹ est vituperabilis.
 Scds tolerabilis. Tertius comendas
 bilis. Primū p̄z primo de ludo alee. dist.
 xxxv. Episcopus. vbi sic d̄ de hō ad ver
 bā Eps aut presbyter aut dyacon⁹ alee at
 qz ebrietati deseruiens desinat aut certe
 dānetur. subdyacon⁹ aut lector similia fa
 ciēs aut cantor. aut desinat. aut cōmunio
 ne priuetur similiter ⁊ laycus glo. super
 bum alee. Clerici nō debent ludere vel lu
 dis interesse. vt extra de vi. ⁊ ho. cleri. cler
 ics officia. Nec participes erunt ludentis
 bus nec suspectores ludi. vt in autent. de
 sancti epis. §. Interdicimus. coll. ix. glo.
 vero super predictū ca. Clerici officia. diē
 Quecumqz in illo ludo acq̄runt sunt pau
 peribus eroganda. sm vnā opinionem.
 xiiij. q. v. Non sane. Tenet tamē glo. hic ⁊
 super di. xxxv. Episcopus. q̄ illoꝝ dictum
 est melius qui dicunt q̄ potest repeti qd
 in ludo alee perditur. vt. ff. de aleato. l. vl.
 § Ray. vult q̄ q̄ ex voluntate luserit ⁊ cu

tibus. ubi contra malos ministros documentorum dei et ecclesie dicitur quod sunt sicut fax accensa que sibi quidem detrimentum prestat. alijs vero lumen in tenebris ministrat. et Job. xviii. Lux obtenebrescet in tabernaculo illius. et lucerna que super eum est extinguetur. Sed est alia lux mundialis que illuminat omnem hominem sine sui detrimento. sicut videmus in lumine solari cui luci sanctorum vita assimilatur in quattuor conditionibus. quia lux solis. Primo infirmos consolatur. Secundo omnibus large datur. Tertio in sordibus non maculatur. Quarto in cursu suo non retardatur. Primum sciunt infirmi qui de nocte multum desiderant diem dicentes illud Eccli. xxxvi. Ostende nobis lucem miserationum tuarum sicut peccator de tenebris peccatorum lassus et penitens optat viri iusti absolutionem et consolationem dicens illud psal. Emitte lucem tuam et veritatem tuam. et iterum. Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte etc. sed qui male agit odit lucem. Job. iii. Et querit tenebras cum oculi dei cuncta prospiciant quem latere nihil potest. xviii. q. ij. Perniciosam. Et sic lux in tenebris lucet. et tenebre eam non comprehenderunt. Job. i. Secundo sicut lux solis omnibus volentibus oculos aperire datur large: sed non ceco. ita lumen gratie dei et doctrina viri iusti. et omne bonum quod habet tam morale quam spirituale quantum possibile est cunctis largitur: sed non ceco illi de quo dicitur dis. xlix. Hinc. Cecus dicitur qui superne contemplationis lucem ignorat. Oportet ergo quod talis cecus veniat ad deum et curet. xxiii. q. iij. §. j. Vel aliter sicut non recipit ad ordines clericorum cecus di. xlix. c. Sacerdotes. ita nec recipitur ad ordinem angelorum. ergo omnes qui volunt recipere lucem glorie in futuro recipiant lumen gratie in presenti. ut illud in omnibus compleatur. Job. i. Erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Tertio sicut lux solis supra immunda extendens radios suos non maculatur. ita vir iustus itromittens se de passionibus vel alijs negotijs non debet inquinari per libidinosas affectionem vel per cupiditatem vel familiaritatem. quod sic dicit. i. q. j. Remissiones. §. si ergo. Si fuerit lux pura ab illuminatis excipitur.

et per immundos transiens non coinquinatur. sicut igitur ut precipitur Ephe. v. Et filij lucis sitis ambulate. Quarto sicut lux solis subiectum rectum et perpetuum habet progressum ita iustorum vita non tardat ad agendum que dei sunt nec a via recta deviat nec cessat. Et specialiter in signum cuius quod conversio peccatoris non est prolonganda congrue scribitur de Paulo tempore quo se convertit ad dominum. Actu. ix. Subito circumfulsit eum lux de celo qui statim corruens in terram dixit. Domine quid me vis facere. et in precepto dei quod tunc ei dedit sine deum usque ad mortem perseveravit quoniam inextinguibile est lumen illius. Sapient. vii. Sic igitur iustorum semita quasi lux splendens preedit et crescit usque ad perfectum diem. Proverb. iij. Quia eorum desiderium divinitus illuminatum quousque ad perfectam et beatam lucem perveniat de virtute in virtutem crescit de pe. di. ij. Si quis semel. circa medium. B Secunda lux est illa lux divina que tenebras peccatorum fugat. quia nulla participatio est lucis ad tenebras. de pe. di. j. §. Item si autem. et quia tenebris fugatis baptisatus et vere penitens induitur amictus lumine sicut vestimento psal. In signum cuius vestis interioris baptisatus accipit albam vestem et lucidam que crismale vocatur super caput. de conse. di. iij. c. Post baptisma. Si ergo ille est in periculo excommunicationis late sententie qui temerarie dimittit habitum religionis formatum ex lana aut lino. sicut patet. extra ne cler. vel mona. etc. ut periculosa li. vj. Non est dubium quin sit magni periculi. et quin sit apud deum excommunicatus qui mortaliter peccando dimittit pulcherrimum vestimentum ordinis sanctorum. sed lumen amictus non lini et lane: sed virtutum et gratie quod nulla alia textrix quam manus dei formavit de quo. Prover. xxxj. Fortitudo et decor indumentum eius que sunt arma defensionis et pulchritudo ostensionis. ergo sic dicit Ro. xiiij. Abijciam opera tenebrarum et induamur arma lucis illa semper servando ne lux gratie dei nobis subtrahatur sicut quod dicit distinc. xlix. Hinc circa medium. Lux inquit illi veritatis subtrahitur qui arrogantia sue scientie velut albugine oculi excipitur.

Luxuria

3
3
catur. **T**ertia lux beatorum glorie
quae inhabitat lucem inaccessibiles. i. Thymo.
vi. supple peccatoribus de qua habenda re
spectu baptismi et vere penitentiae quilibet
christianus potest dicere illud Sap. vii. Propo
sui pro luce habere illam quam inextinguibili
le est lumen illius. qua habita et retenta fi
naliter dicere potest illud quod sequitur: vene
runt autem mihi omnia bona pariter cum illa.
et innumerabilis honestas per manus illius
et letatus sum in omnibus. Dicat ergo quilibet
et opere ostendat illud quod idem precipit
super salutem scilicet corporis et spiritum quantumcumque
mundialiter dilexi illam et proposui illam regnis
et sedibus et diuitiis nihil esse dixi in com
paratione illius. quam sicut dicitur ibidem post
paucos. speciosior est sole et super omnem dispo
sitionem stellarum et luci comparata inuenit
prior et luce clarius consistere dicitur. vii. q.
i. Sciscitaris.

Luxuria **Primo**

1
est contra dei reuerentiam illam
prohibentis. Secundo ad la
sciui perditionem ipsam comit
tentis. Tertio contra saluatore auxilium
prestantis. **Q**uantum ad primum
est contra dei reuerentiam et obedientiam qui
luxuriam prohibet. Exo. xx. et Deut. v. dicens
Non mechaberis quod pertractans decretum
xxxij. q. iij. Adheretices. sumptum ex verbis
Aust. In questionibus Deut. Dicit quod sicut
in prohibitione furri prohibetur omnis illicita
usurpatione rei aliene. Ita prohibendo me
chiam prohibet omnem illicitum concubitum
atque illorum membrorum malum usum atque de
siderium. Matth. v. Qui viderit mulierem
ad concupiscendum eam iam mechatus est in
corde suo siue sit fornicatio de qua est to
tum capitulum supra. f. vii. siue sit stuprum quod
est illicita virginum defloratio. xxxvi. q. i.
Lex ille. §. Stuprum. quod est grauius forni
catione. quod bonum irrecuperabile perdit. si
ue adulterium quod est alieni thori violatio.
vnde dicitur adulterium quasi ad alteri tho
rum accessio. xxxvi. q. i. §. Cum ergo. §. Adul
terium. et est grauius quam stuprum propter plura
mala que sequuntur. de quibus habetur pro to
tum capitulum supra. A. x. Vel incestus quod est con
sanguineorum vel affinium abusus in decreto

ultimo allegato. §. Incestus. et extra de eo
qui cognouit consanguineas uxoris sue pro
totum. et extra de consanguinitate et affinitate pro totum. et vir
ginum que postquam sunt consecrate nupservunt.
di. xxvii. c. Virgines. et est grauius adulterio.
xxxij. q. vii. c. Adulterium. quod est contra na
turaliter reuerentiam quam debemus coniunctis pro
sonis. et ideo incestuosus est infamis nec
testificari potest nec accusare. iij. q. iij. Con
sanguineorum. et vii. q. i. Infames. et est a con
iunctione fidelium separandus. xxxv. q. v. De
his. nec debet matrimonium contrahere nisi
cum dispensatione. extra de eo qui cognouit con
sanguineas transmissis. siue sit raptus. quia
omnia peccata agrauantur que facta sunt pro vio
lencia. Item grauius est raptus mulieris sol
lute quam fornicatio. et sic de singulis. et ideo
talis occidit per leges canonicas. xxxvi. q. i. b. morte. et civiles. C. de epi. et cle. l. Si
quis non dicat rapere. **B**ec etiam
omnia agrauantur pro prauitate sacrilegij quam
persona deo consecrata est sicut ubi per sus
ceptionem sacri ordinis vel professus vel
professa luxuriam di. xxvii. Virgines. in gl.
Quia non solum transfert rem sacram ad vltimus
prophanos. sed quod peius est ad vltimus dyabo
licos. et si velis dicere. sic faciunt omnes in
quibus predictis speciebus luxurie. quod omnes
fuerunt deo consecrati in baptismo et mem
bra christi facti. et tollunt illa membra et faciunt
membra dyaboli. Responso ubi est dignior
consecratio. ibi est periculosior maculatio
quia licet omnia lingua et lapides ecclesie
sint consecrata. de conse. di. i. Ligna. **T**am
men quia consecratio calicis vel corpora
lis est maior et honorabilior. ideo plius pec
cat qui ponit eum ad vltimus prophanum quam lapi
dem. sic in proposito illi que sunt sollemniter conse
crati pro votum solenne castitatis. ex de vo. et
vo. redem. Quid votum. li. vi. et. xxvii. q. i. Vir
ginibus. ubi habet quod peccas cum muliere con
secrata deo facit incestum. quod est sponsa dei. que
est pro noster. xi. q. ij. que abstulerit. et incestus
committit cum affinitate. xxxv. q. iij. De ince
stis et adulteris. Item adulterium committit. quod
sponsas alteri corrumpit et sacrilegium. quod est
res sacra hec ibi in textu. et in glo. sic etiam
mulier consecrata in ista tria incidit pec
cando. quia incestum permittit. et quia sa
crilegium et adulterium committit. sic etiam vir
deo consecratus peccas cum non consecra